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1. Establece el artículo 27.4 de la Constitución Española que es obligatoria y gratuita:  

a) La educación primaria. 

b) La enseñanza básica. 

c) La educación secundaria. 

d) La educación infantil. 

 

2. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 54 de la Constitución Española, es el alto 

comisionado de las Cortes Generales, designado por éstas para la defensa de los 

derechos comprendidos en Título I: 

a) El Tribunal Constitucional. 

b) El Defensor del Pueblo. 

c) El Ministerio Fiscal. 

d) El Consejo General del Poder Judicial. 

 

3. Se consideran interesados en el procedimiento administrativo, de acuerdo con lo 

dispuesto en el artículo 4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas (señale la incorrecta): 

a) Quienes lo promuevan como titulares de derechos o intereses legítimos individuales o 

colectivos. 

b)  Los que, sin haber iniciado el procedimiento, tengan derechos que puedan resultar 

afectados por la decisión que en el mismo se adopte. 

c) Aquellos cuyos intereses legítimos, individuales o colectivos, puedan resultar afectados 

por la resolución y se personen en el procedimiento en tanto no haya recaído resolución 

definitiva. 

d) Las asociaciones y organizaciones representativas de intereses económicos y sociales 

serán titulares de intereses legítimos individuales en los términos que la Ley reconozca. 

 

4. Según lo dispuesto en el artículo 80.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Pública, salvo 

disposición expresa en contrario, los informes: 

a) Serán facultativos y vinculantes. 

b) Serán facultativos y no vinculantes. 

c) Serán preceptivos y vinculantes. 

d) Serán preceptivos y no vinculantes. 

 

5. De conformidad con lo establecido en el artículo 40.2 de la Ley 39/2015, de 1 de 

octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 

toda notificación deberá ser cursada: 

a) En el plazo de diez días a partir de la fecha en que el acto haya sido dictado. 

b) En un plazo no inferior a diez días ni superior a quince a partir de la fecha en que el acto 

haya sido dictado. 

c) En un plazo no superior a veinte días a partir de la fecha en que el acto haya sido dictado. 

d) En un plazo no superior a treinta días a partir de la fecha en que el acto haya sido dictado. 
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6. Señale la respuesta correcta en relación con lo previsto en el artículo 48 de la Ley 

39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas: 

a) Son nulos los actos de la Administración que incurran en cualquier infracción del 

ordenamiento jurídico, incluso la desviación de poder. 

b) Son anulables los actos expresos o presuntos contrarios al ordenamiento jurídico por los 

que se adquieren facultades o derechos cuando se carezca de los requisitos esenciales 

para su adquisición. 

c) La administración podrá convalidar los actos nulos o anulables, subsanando los vicios 

de que adolezcan. 

d) El defecto de forma sólo determinará la anulabilidad cuando el acto carezca de los 

requisitos formales indispensables para alcanzar su fin o dé lugar a la indefensión de los 

interesados. 

 

7. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 62.5 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, la 

presentación de una denuncia: 

a) Confiere la condición de interesado en el procedimiento cuando aporte elementos 

necesarios para fundamentar la denuncia. 

b) Confiere la condición de interesado en el procedimiento cuando aporte elementos de 

juicio suficientes para ello, de acuerdo con los principios de proporcionalidad, 

efectividad y menor onerosidad. 

c) No confiere, por sí sola, la condición de interesado en el procedimiento. 

d) No vincula al órgano competente para iniciar el procedimiento, si bien deberá comunicar 

al denunciante que la hubiera presentado los motivos por los que, en su caso, no procede 

la iniciación. 

 

8. De conformidad con el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, si la 

solicitud de iniciación no reúne los requisitos que señala el artículo 66, y, en su caso, 

los que señala el artículo 67 u otros exigidos por la legislación específica aplicable, se 

requerirá al interesado para que, en un plazo de diez días, subsane la falta o acompañe 

los documentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciera: 

a) Se le tendrá por desistido de su petición. 

b) Se producirá la caducidad del procedimiento. 

c) Se producirá la prescripción de las acciones. 

d) Se entenderá que renuncia a su derecho. No obstante, si la cuestión suscitada por la 

incoación del procedimiento entrañase interés general o fuera conveniente sustanciarla 

para su definición y esclarecimiento, la Administración podrá limitar los efectos de la 

renuncia al interesado y seguirá el procedimiento. 

 

9. Los actos necesarios para la determinación, conocimiento y comprobación de los 

hechos en virtud de los cuales deba pronunciarse la resolución se denominan (artículo 

75 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 

las Administraciones Públicas): 
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a) Actos de iniciación. 

b) Actos de instrucción. 

c) Actos de ordenación. 

d) Actos de terminación. 

 

10. Indique cuál de las siguientes es correcta en relación con los recursos administrativos 

a los que se refiere el Capítulo II del Título V de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas: 

a) El recurso de alzada podrá interponerse ante el órgano que dictó el acto que se impugna 

o ante el competente para resolverlo. El plazo para su interposición será de dos meses, 

si el acto fuera expreso.  

b) Los actos administrativos que no pongan fin a la vía administrativa podrán ser recurridos 

potestativamente en reposición ante el mismo órgano que los hubiera dictado o ser 

impugnados directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo. El 

plazo para la interposición del recurso de reposición será un mes, si el acto fuera 

expreso. 

c) Contra los actos firmes en vía administrativa podrá interponerse el recurso 

extraordinario de revisión ante el órgano administrativo que los dictó, que también será 

el competente para su resolución. El recurso extraordinario de revisión se interpondrá 

en el plazo de dos meses, si el acto fuera expreso.  

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 

11. En caso de error o ausencia de la calificación del recurso por parte del recurrente y a 

tenor de lo dispuesto en el artículo 115.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas: 

a) Se producirá la desestimación del mismo.  

b) Se producirá la inadmisión del mismo.  

c) No será obstáculo para su tramitación, siempre que se deduzca su verdadero carácter. 

d) Se requerirá al interesado para que, en un plazo de diez días, subsane el error. 

 

12. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 112.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 

del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, contra 

las disposiciones administrativas de carácter general: 

a) Podrá interponerse recurso potestativo de reposición.  

b) Podrá interponerse recurso de alzada. 

c) Podrá interponerse recurso extraordinario de revisión. 

d) No cabrá recurso en vía administrativa. 

 

13. Según lo dispuesto en el artículo 35 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Pública, serán 

motivados, con sucinta referencia de hechos y fundamentos de derecho (señale la 

incorrecta): 

a) Los actos que limiten derechos subjetivos o intereses legítimos. 
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b) Los actos que resuelvan procedimientos de revisión de oficio de disposiciones o actos 

administrativos, recursos administrativos y procedimientos de arbitraje y los que 

declaren su inadmisión. 

c) Los actos que admitan pruebas propuestas por los interesados. 

d) Los actos que se dicten en el ejercicio de potestades discrecionales, así como los que 

deban serlo en virtud de disposición legal o reglamentaria expresa. 

 

14. Cuál de los siguientes no es elemento del municipio de acuerdo con lo dispuesto en 

artículo 11.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen 

Local: 

a) La organización. 

b) El territorio. 

c) El padrón. 

d) La población. 

 

15. De acuerdo con lo establecido en el artículo 20 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 

Reguladora de las Bases del Régimen Local, existen en todos los ayuntamientos: 

a) El Alcalde, los Tenientes de Alcalde, el Pleno y la Comisión Especial de Cuentas. 

b) El Alcalde, los Tenientes de Alcalde, la Junta de Gobierno Local y el Pleno. 

c) El Alcalde, los Tenientes de Alcalde, la Junta de Gobierno Local, el Pleno y la Comisión 

Especial de Cuentas. 

d) El Alcalde, los Tenientes de Alcalde, la Junta de Gobierno Local, el Pleno, la Comisión 

Especial de Cuentas y la Comisión Especial de Sugerencias y Reclamaciones. 

 

16. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 

Reguladora de las Bases del Régimen Local, ¿cuál de las siguientes atribuciones no le 

corresponde al Pleno de la Corporación? 

a) La aprobación del reglamento orgánico. 

b) La aprobación de las ordenanzas. 

c) La determinación de los recursos propios de carácter tributario. 

d) La aprobación de la oferta de empleo público. 

 

17. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 46.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 

Reguladora de las Bases del Régimen Local, las sesiones plenarias ordinarias han de 

convocarse, al menos con:  

a) Con veinticuatro horas de antelación. 

b) Con dos días hábiles de antelación. 

c) Con tres días hábiles de antelación. 

d) Con cinco días hábiles de antelación. 

 

18. De acuerdo con lo establecido en el artículo 168 del Real Decreto Legislativo 2/2004, 

de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 

Haciendas Locales, el presupuesto de la entidad local será formado por: 

a) El Presidente. 

b) La Intervención. 
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c) El Pleno. 

d) La Comisión Especial de Cuentas. 

 

19. Según lo establecido en el artículo 167 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales, ¿qué clasificación presenta con separación los gastos corrientes y los gastos 

de capital? 

a) La clasificación por programas. 

b) La clasificación funcional. 

c) La clasificación económica. 

d) La clasificación orgánica. 

 

20. De acuerdo con lo dispuesto en la Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, por la 

que se aprueba la estructura de los presupuestos de las entidades locales, ¿qué 

capítulo del presupuesto de ingresos recoge los ingresos derivados de los impuestos 

directos? 

a) Capítulo 1. 

b) Capítulo 2. 

c) Capítulo 3. 

d) Capítulo 4. 

 

21. De acuerdo con lo dispuesto en la Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, por la 

que se aprueba la estructura de los presupuestos de las entidades locales, las 

operaciones corrientes del presupuesto de ingresos: 

a) Comprenden los capítulos 1 al 5 ambos incluidos. 

b) Comprenden los capítulos 1 al 7 ambos incluidos. 

c) Comprenden los capítulos 6 y 7. 

d) Comprenden los capítulos 8 y 9. 

 

22. De acuerdo con lo dispuesto en la Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, por la 

que se aprueba la estructura de los presupuestos de las entidades locales, ¿qué 

capítulo del presupuesto de ingresos recoge los ingresos derivados de las tasas y de los 

precios públicos? 

a) Capítulo 1. 

b) Capítulo 2. 

c) Capítulo 3. 

d) Capítulo 4. 

 

23. Según lo dispuesto en el artículo 17.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales, el acuerdo provisional de aprobación de una ordenanza fiscal se expondrá al 

público durante: 

a) Treinta días, como mínimo. 

b) Treinta días, como máximo. 

c) Veinte días, como mínimo. 
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d) Veinte días, como máximo. 

 

24. El importe de los precios públicos, de acuerdo con lo establecido en el artículo 44.1 

del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto 

refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales: 

a) Deberá cubrir como mínimo el coste del servicio prestado o de la actividad realizada. 

b) Deberá cubrir como máximo el coste del servicio prestado o de la actividad realizada. 

c) Cuando existan razones sociales, benéficas, culturales o de interés público que así lo 

aconsejen, la entidad podrá fijar precios públicos por encima del límite previsto. 

d) Deberá adoptarse a la vista de informes técnico-económicos en los que se ponga de 

manifiesto la previsible cobertura del coste del servicio prestado o de la actividad 

realizada en base a la mejor relación calidad-precio. 

 

25. De acuerdo con el artículo 59.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales, es un impuesto potestativo:  

a) Impuesto sobre Bienes Inmuebles.  

b) Impuesto sobre Actividades Económicas.  

c) Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica. 

d) Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. 

 

26. Según lo dispuesto en el artículo 61 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales, constituye el hecho imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles la 

titularidad de los siguientes derechos sobre los bienes inmuebles rústicos y urbanos y 

sobre los inmuebles de características especiales (señale la incorrecta): 

a) De una concesión administrativa sobre los propios inmuebles o sobre los servicios 

públicos a que se hallen afectos. 

b) De un derecho real de superficie. 

c) De un derecho real de servidumbre. 

d) De un derecho real de usufructo. 

 

27. Establece el artículo 21 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que 

se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales que las 

entidades locales no podrán exigir tasa por el servicio de: 

a) Alcantarillado. 

b) Recogida de residuos sólidos urbanos. 

c) Protección civil. 

d) Prevención y extinción de incendios. 

 

28. De acuerdo con el artículo 100 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 

el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 

¿cuál de los siguientes es un tributo indirecto?  

a) El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica. 

b) Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. 
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c) Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras. 

d) Impuesto sobre Actividades Económicas.  

 

29. Cuál de las siguientes no es una fase de gestión del presupuesto de gastos según lo 

dispuesto en el artículo 184 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el 

que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales: 

a) Compromiso de pago. 

b) Autorización del gasto. 

c) Disposición o compromiso del gasto. 

d) Reconocimiento o liquidación de la obligación. 

 

30. De acuerdo con el artículo 91 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 

el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 

la formación de la matrícula del Impuesto sobre Actividades Económicas, la 

calificación de las actividades económicas, el señalamiento de las cuotas 

correspondientes y, en general, la gestión censal del tributo se llevará a cabo por: 

a) El ayuntamiento. 

b) La Diputación Provincial correspondiente. 

c) La administración tributaria autonómica. 

d) La administración tributaria del Estado. 

 

31. Respecto del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, el artículo 95 del Real 

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de 

la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, establece para los vehículos históricos o 

aquellos que tengan una antigüedad mínima de veinticinco años: 

a) Que las ordenanzas fiscales podrán regular una bonificación de hasta el 100%. 

b) Que estarán exentos del impuesto en todo caso. 

c) Que estarán exentos del impuesto, previa solicitud por los sujetos pasivos. 

d) Que no estarán sujetos al impuesto. 

 

32. De acuerdo con el artículo 110 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 

el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 

los sujetos pasivos del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de 

Naturaleza Urbana vendrán obligados a presentar ante el ayuntamiento 

correspondiente la declaración que determine la ordenanza respectiva, en el siguiente 

plazo:  

a) Cuando se trate de actos ínter vivos, el plazo será de treinta días hábiles.  

b) Cuando se trate de actos ínter vivos, el plazo será un mes. 

c) Cuando se trate de actos ínter vivos, el plazo será de seis meses prorrogables hasta un 

año a solicitud del sujeto pasivo. 

d) Cuando se trate de actos ínter vivos, el plazo será de un año prorrogable por un año más 

a solicitud del sujeto pasivo.  
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33. Según el artículo 82 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 

aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, están 

exentos del Impuesto sobre Actividades Económicas 

a) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad en territorio español, durante 

el primer período impositivo. 

b) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad en territorio español, durante 

los dos primeros períodos impositivos. 

c) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad en territorio español, durante 

los tres primeros períodos impositivos. 

d) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad en territorio español, durante 

los cuatro primeros períodos impositivos. 

 

34. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14.2 del Real Decreto Legislativo 

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora 

de las Haciendas Locales, el recurso de reposición se interpondrá: 

a) Dentro del plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de la notificación 

expresa del acto cuya revisión se solicita o al de finalización del período de exposición 

pública de los correspondientes padrones o matrículas de contribuyentes u obligados al 

pago. 

b) Dentro del plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de la notificación 

expresa del acto cuya revisión se solicita o al de finalización del período voluntario para 

el pago de los correspondientes padrones o matrículas de contribuyentes u obligados al 

pago. 

c) Dentro del plazo de un mes contado desde el día siguiente al de la notificación expresa 

del acto cuya revisión se solicita o al de finalización del período de exposición pública 

de los correspondientes padrones o matrículas de contribuyentes u obligados al pago. 

d) Dentro del plazo de un mes contado desde el día siguiente al de la notificación expresa 

del acto cuya revisión se solicita o al de finalización del período voluntario para el pago 

de los correspondientes padrones o matrículas de contribuyentes u obligados al pago. 

 

35. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 62.3 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria, el pago en período voluntario de las deudas de notificación 

colectiva y periódica que no tengan establecido otro plazo en sus normas reguladoras 

deberá efectuarse en el período comprendido entre el día uno de septiembre y el 20 

de noviembre o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. La 

Administración tributaria competente podrá modificar el plazo señalado siempre que 

dicho plazo: 

a) Se establezca dentro del último trimestre del año. 

b) Se establezca dentro del último semestre del año. 

c) No sea inferior a dos meses. 

d) No sea superior a dos meses. 

 

36. Señale la respuesta correcta en relación con el plazo para el pago de la deuda 

tributaria una vez iniciado el período ejecutivo y notificada la providencia de 
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apremio, considerando lo dispuesto en el artículo 62.5 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria:   

a) Si la notificación de la providencia se realiza entre los días uno y 15 de cada mes, desde 

la fecha de recepción de la notificación hasta el día 20 de dicho mes o, si éste no fuera 

hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

b) Si la notificación de la providencia se realiza entre los días uno y 15 de cada mes, desde 

la fecha de recepción de la notificación hasta el día 1 del mes posterior o, si éste no fuera 

hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

c) Si la notificación de la providencia se realiza entre los días uno y 15 de cada mes, desde 

la fecha de recepción de la notificación hasta el último día dicho mes o, si éste no fuera 

hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

d) Si la notificación de la providencia se realiza entre los días uno y 15 de cada mes, desde 

la fecha de recepción de la notificación hasta el día 10 del mes posterior o, si éste no 

fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

 

37. De conformidad con lo establecido en el artículo 72 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, general tributaria, el obligado tributario podrá solicitar la compensación 

de las deudas tributarias:  

a) Exclusivamente cuando se encuentren en período voluntario de pago.  

b) Cuando se encuentren tanto en período voluntario como en período ejecutivo. 

c) No cabe compensación de deudas tributarias a solicitud del interesado.  

d) Exclusivamente cuando se encuentren en período ejecutivo de pago.  

 

38. El acto resolutorio mediante el cual el órgano competente de la Administración realiza 

las operaciones de cuantificación necesarias y determina el importe de la deuda 

tributaria o de la cantidad que, en su caso, resulte a devolver o a compensar de 

acuerdo con la normativa tributaria se denomina (artículo 101 de la Ley 58/2003, de 

17 de diciembre, general tributaria): 

a) Autoliquidación. 

b) Liquidación tributaria. 

c) Comunicación de datos. 

d) Verificación de datos. 

 

39. ¿En qué supuesto procede el procedimiento para la devolución de ingresos indebidos 

de acuerdo con el artículo 221 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, general 

tributaria? 

a) Cuando se haya producido una duplicidad en el pago de deudas tributarias o sanciones. 

b) Cuando la cantidad pagada haya sido superior al importe a ingresar resultante de un acto 

administrativo o de una autoliquidación. 

c) Cuando se hayan ingresado cantidades correspondientes a deudas o sanciones tributarias 

después de haber transcurrido los plazos de prescripción. 

d) Todos los supuestos anteriores son correctos.  

 

40. De acuerdo con el artículo 101 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, general 

tributaria, las liquidaciones tributarias serán: 
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a) Provisionales o definitivas. 

b) Ejecutivas o no ejecutivas. 

c) Temporales o concluyentes. 

d) De trámite o resolutorias. 
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RESERVA 

R1. Establece el artículo 74.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el 

que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales en 

relación a las bonificaciones potestativas del Impuesto Sobre Bienes Inmuebles, que 

las ordenanzas fiscales podrán regular una bonificación a favor de aquellos sujetos 

pasivos que ostenten la condición de titulares de familia numerosa: 

a) De hasta el 50% de la cuota íntegra del impuesto. 

b) De hasta el 75% de la cuota íntegra del impuesto. 

c) De hasta el 90% de la cuota íntegra del impuesto. 

d) De hasta el 95% de la cuota íntegra del impuesto. 

R2. De acuerdo con el artículo 46.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases 

del Régimen Local, en los municipios de hasta 5.000 habitantes, el pleno celebra sesión 

ordinaria como mínimo: 

a) Cada mes. 

b) Cada dos meses. 

c) Cada tres meses. 

d) Cada semestre. 

R3. Según dispone el artículo 167.3 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, contra la providencia de apremio sólo serán admisibles los siguientes 

motivos de oposición: 

a) Extinción total de la deuda o prescripción del derecho a exigir el pago. 

b) Solicitud de aplazamiento, fraccionamiento o compensación en período voluntario y 

otras causas de suspensión del procedimiento de recaudación. 

c) Falta de notificación de la liquidación. 

d) Todos los anteriores son correctos. 

 

R4. Según dispone el artículo 117 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, la interposición de 

cualquier recurso:  

a) No suspenderá la ejecución del acto impugnado, excepto en los casos en que una 

disposición establezca lo contrario. 

b) Podrá suspender la ejecución del acto impugnado cuando se soliciten informes 

preceptivos a un órgano de la misma o distinta Administración, por el tiempo que medie 

entre la petición, que deberá comunicarse a los interesados, y la recepción del informe, 

que igualmente deberá ser comunicada a los mismos. 

c) Suspenderá la ejecución del acto cuando deban realizarse pruebas técnicas o análisis 

contradictorios o dirimentes propuestos por los interesados, durante el tiempo necesario 

para la incorporación de los resultados al expediente. 

d) Suspenderá la ejecución del acto cuando una Administración Pública requiera a otra para 

que anule o revise un acto que entienda que es ilegal y que constituya la base para el que 

la primera haya de ejecutar el acto en el ámbito de sus competencias. 
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R5. Según lo dispuesto en el artículo 169 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 

Locales, la aprobación definitiva del presupuesto general por el Pleno de la 

corporación habrá de realizarse: 

a) Antes del día 31 de diciembre del año anterior al del ejercicio en que deba aplicarse. 

b) Antes del día 1 de enero del ejercicio en que deba aplicarse. 

c) Antes del 15 de octubre del año anterior al del ejercicio en que deba aplicarse. 

d) Antes del 1 de octubre del año anterior al del ejercicio en que deba aplicarse. 
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